

KẾ HOẠCH
tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy
với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Luật Tiếp công dân;

Căn cứ Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Kết luận số 215-KL/TW, ngày 23/11/2025 của Bộ Chính trị sửa đổi, bổ sung Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 03-QĐ/ĐU, ngày 05/07/2025 của Đảng ủy xã Bình Lư về việc ban hành Quy chế Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Thực hiện Chương trình làm việc năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 03-QĐ/ĐU, ngày 05/07/2025 của Đảng ủy xã Bình Lư về việc ban hành Quy chế Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Trực tiếp lắng nghe và nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, ý kiến góp ý và kiến nghị của Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, phát sinh từ cơ sở; từ đó chủ động phát hiện, xử lý kịp thời những vướng mắc, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Qua đó, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân; phát huy vai trò làm chủ, tinh thần

trách nhiệm của Nhân dân trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, duy trì định kỳ hàng tháng theo lịch tiếp dân đã được công bố công khai. Trình tự, thủ tục tiếp dân cần đơn giản, tạo thuận lợi nhất cho người dân đến phản ánh, kiến nghị; bảo mật các thông tin, nội dung phản ánh của công dân; đảm bảo an toàn cho người có ý kiến, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật. Các ý kiến, kiến nghị, phản ánh được tiếp nhận đầy đủ; phân loại rõ thẩm quyền giải quyết, chuyển đến cơ quan xử lý theo đúng thời gian quy định.

Tổ chức đối thoại đảm bảo dân chủ, khách quan, thông tin chính xác và đúng nội quy, quy chế đối thoại với Nhân dân; Nội dung đối thoại phải gắn với thực tiễn, những vấn đề cấp thiết ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, quyền lợi của nhân dân, các ý kiến được tiếp thu đầy đủ, chính xác, xử lý kịp thời, rõ trách nhiệm, đúng thời hạn.

II. NỘI DUNG

1. Việc tiếp dân

1.1. Tiếp dân định kỳ

- Thời gian: Vào ngày 05 và 28 hàng tháng (nếu trùng ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển sang ngày làm việc kế tiếp).

- Buổi sáng: 07h30' đến 11h30'; Buổi chiều: 13h30' đến 17h00'.

- Địa điểm: Phòng Tiếp công dân. Trụ sở Đảng ủy xã Bình Lư. (địa chỉ: Số 06, đường Lê Hồng Phong, xã Bình Lư).

- Người tiếp: Đồng chí Bí thư Đảng ủy xã.

1.2. Tiếp dân thường xuyên

- Văn phòng Đảng ủy thực hiện tiếp nhận thông tin, hướng dẫn công dân liên hệ nội dung phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

1.3. Tiếp dân đột xuất

- Thực hiện khi có vụ việc phức tạp, bức xúc, cấp thiết theo yêu cầu thực tiễn hoặc chỉ đạo của cấp trên.

2. Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026

2.1. Hình thức đối thoại

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với cán bộ, đảng viên, nhân dân bản Chu Va 6, Chu Va 8, xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu.

2.2. Nội dung đối thoại

- Thông báo những vấn đề quan trọng về kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn mà dư luận xã hội, Nhân dân đang quan tâm.

- Lắng nghe ý kiến Nhân dân phản ánh, trao đổi những vấn đề bức xúc nổi lên về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Trực tiếp giải đáp và chỉ đạo giải quyết những kiến nghị cụ thể của Nhân dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại.

2.3. Thành phần

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Tiến Thịnh - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã.

+ Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy; các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã.

+ Trưởng Công an, Chỉ huy Trưởng Ban CHQS xã.

+ Bí thư, Trưởng ban, Trưởng Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể bản và toàn thể Nhân dân bản Chu Va 6, Chu Va 8.

+ Phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

2.4. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** ½ ngày, tháng 4/2026. (thời gian cụ thể có thông báo sau).

- **Địa điểm:** Nhà Văn hóa bản Chu Va 8 xã Bình Lư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của kế hoạch tiếp dân, tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026 đến đông đảo đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

Chỉ đạo, phân công đảng viên phối hợp cùng ban, ngành, đoàn thể thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận, tâm tư, nguyện vọng, các vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người dân; chủ động tổng hợp đầy đủ các ý kiến, phản ánh của Nhân dân, báo cáo kịp thời về Đảng ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Phối hợp theo dõi, giám sát quá trình giải quyết sau tiếp dân và đối thoại, báo cáo những nội dung chưa được giải quyết dứt điểm.

2. Ủy ban nhân dân xã: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị. Chuẩn bị nội dung trả lời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thuộc lĩnh vực quản lý. Phân công lãnh đạo UBND và công chức chuyên môn xã dự hội nghị, trực tiếp giải trình, tiếp thu nội dung liên quan.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của kế hoạch tiếp dân, tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026 đến đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Nắm chắc tình hình Nhân dân, những vấn đề bức xúc, phức tạp, nổi cộm báo cáo Đảng ủy, trao đổi với chính quyền trước khi tổ chức hội nghị đối thoại; tham mưu cấp ủy tổ chức đối thoại, giám sát việc thực hiện kết luận sau đối thoại; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền.

4. Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Hướng dẫn công tác tuyên truyền, định hướng dư luận, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của tiếp dân và đối thoại trực tiếp. Phối hợp nắm bắt tình hình dư luận xã hội.

Phân công đại diện lãnh đạo dự hội nghị đối thoại, trực tiếp giải trình, tiếp thu nội dung liên quan.

5. Văn phòng Đảng ủy: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các bộ phận liên quan chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị đối thoại như: Xây dựng hồ sơ, tài liệu và các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với Nhân dân theo kế hoạch đã đề ra.

Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến phản ánh của Nhân dân; phục vụ công tác tiếp công dân. Phối hợp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau tiếp dân và đối thoại, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

6. Công an xã chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã: Đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội khi tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân tại các bản.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Cử phóng viên dự, đưa tin về hội nghị đối thoại. Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của kế hoạch tiếp dân, tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026 đến đông đảo Nhân dân trên địa bàn.

8. Bí thư chi bộ, Trưởng bản Chu Va 6, Chu Va 8

Chuẩn bị địa điểm, bảo đảm điều kiện tổ chức hội nghị.

Mời đại diện hộ dân, cán bộ, đảng viên tham dự hội nghị, đảm bảo đúng đối tượng, thành phần, số lượng.

Chủ động nắm bắt tình hình và vận động Nhân dân tham gia đối thoại; tiếp thu, thực hiện kết luận của hội nghị đối thoại, tạo đồng thuận xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền.

Trên đây là Kế hoạch tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân trên địa bàn xã năm 2026 của Đảng ủy xã Bình Lư.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã,
- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Công an, Quân sự xã,
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung